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Abstrakt

Merlík čilský (Chenopodium chinoa) patří mezi nutričně velice

hodnotné plodiny s mnohostranným využitím. Cílem této práce bylo

otestovat možnosti výroby těstovin s různým podílem merlíkové mouky

a vyhodnotit jejich vybrané kvalitativní vlastnosti.

Práce zahrnuje kvalitativní a senzorické hodnocení merlíkovo-

semolinových těstovin obsahujících různý podíl merlíkové mouky

(0-90%) a těstovin s obsahem semoliny, 30 či 40 % podílem merlíkové

mouky a přídavkem vajec, či z 50 % zželatinizovaného merlíkového škrobu

nebo sójové mouky. Součástí práce je také fotodokumentace výroby

těstovin a výsledky.

Pro výrobu merlíkovo-semolinových těstovin lze doporučit použití

merlíkové mouky v zastoupení do 30 %. Přidání vajec, či zželatinizování

merlíkového škrobu, posunuje možný podíl merlíku v těstovinách až na

40 % zastoupení.

Klíčová slova: merlík čilský; využití; těstoviny; senzorická kvalita

Abstract

Quinoa (Chenopodium quinoa) is a very nutritionally valuable crop

with versatility. The aim of this work was a practical experiment to test the

possibility of pasta production with different proportions of quinoa flour and

evaluate their selected qualitative properties.

The thesis includes also photos of pasta production and the results of

questionnaires summarizing the views of consumers on pasta containing

quinoa flour.

We can advise to use of quinoa flour up to 30% share for the

production of quinoa-semolina pasta. Adding eggs or the pregelatinized

quinoa starch inches the possible share of quinoa in the pasta up to 40%

representation.

Key words: quinoa; utilization; pasta; sensory quality
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1. Úvod

Těstoviny jsou v ČR velmi oblíbenou potravinou a jejich spotřeba se

každoročně zvyšuje. Zásluhu na tom jistě má cenová dostupnost, snadná

skladovatelnost i dlouhá doba trvanlivosti.

Těstoviny lze připravovat a servírovat mnoha způsoby. Jsou oblíbenou

součástí jídelníčku dětí i dospělých. Svým složením odpovídají požadavkům skupin

lidí s různými dietami, např. bezvaječné těstoviny vegetariánům a veganům,

bezlepkové lidem trpícím nesnášenlivostí lepku - celiakií.

Tradiční surovinou pro výrobu těstovin je semolina – krupice vyrobená

z pšenice tvrdé. Ta však není dostupná ve všech částech světa, mimo jiné i pro

náročnost na vlhkostně-teplotní požadavky pro pěstování. Má vysoký glykemický

index, není vhodná pro redukční diety, a protože obsahuje lepek, není vhodná pro

celiaky.

Proto jsou v posledních desetiletích pro konzumenty zajímavé těstoviny

vyrobené z jiných, netradičních mouk. Jedná se například o mouku obilnin (kukuřice,

oves, rýže, milička habešská, čirok), mouku z pseudoobilnin (pohanka, amarant,

chinoa) nebo mouku z luštěnin (cizrna, hrách, bob, čočka, fazol, sója, lupina).

Hlavním technologickým problémem u mouk pseudoobilnin a luštěnin je absence

lepku. Proto se vědci zabývají způsoby, jak jej nahradit do té míry, aby byla

produkce takových těstovin tradičními způsoby a velkoobjemově možná. Jedná se

například o přidávání předželatinizovaného škrobu, jiných pojidel, posun teploty,

tlaku, vlhkosti a doby hnětení.

Další odlišností, z pohledu konzumenta, jsou senzorické vlastnosti těchto

těstovin. Snahou je, aby se přibližovaly vlastnostem těstovin semolinových. Nebo

také, do jaké míry lze tyto mouky do semoliny přidávat, aby byl výsledný dojem pro

konzumenty stále ještě atraktivní.

Jednou z možných surovin, kterou lze se semolinou kombinovat, je mouka

získaná z merlíku čilského – chinoi (Chenopodium quinoa). Tato mouka má

vynikající nutriční vlastnosti a neobsahuje lepek. Vyniká příjemnou chutí i vůní.

Rostlina chinoi není agrotechnicky náročná na pěstování.

Organizace OSN pro výživu a zemědělství (FAO) vyhlásila rok 2013 rokem

chinoi. To vedlo k její popularizaci a velkému nárůstu zájmu, spotřeby i ceny. V roce

11

2007 bylo do USA importováno 3,3 mil. kg, v roce 2012 26,1 mil. kg a odhad importu

na rok 2013 činil již 30,8 mil. kg. V zemích, kde se chinoa pěstuje a je tradiční

potravinou obyvatelstva (Peru, Bolívie, Ekvádor) se tak stává nedostatkovou

a cenově nedostupnou (Depillis, L, 2013).

V České republice se chinoa prodávala např. v řetězcích Drogerien Markt.

Prodejní cena půlkilového balení od výrobce Alnatura byla v roce 2011 69,- Kč.

V roce 2014 již 179,- Kč. Z důvodu vysoké ceny i nedostatku na trhu, Drogerien

Markt chinou ze svého sortimentu v březnu 2014 vyřadil.

V roce 2013 pořádala Washingtonská státní univerzita první mezinárodní

sympozium věnované chinoi. Zúčastnili se jí odborníci z 23 zemí, které projevily

zájem o pěstování této rostliny ve svých zemích.

Tato kvalifikační práce se v teoretické i praktické rovině věnuje využití mouky

chinoi pro výrobu těstovin.
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 2. Cíl

Cílem práce je otestovat možnost výroby těstovin s podílem merlíkové mouky

a vyhodnotit jejich vybrané kvalitativní vlastnosti.
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3. Literární p řehled

3.1 Merlík čilský ( Chenopodium chinoa Willd.) – p ůvod,

taxonomie a botanická charakteristika

Merlík čilský Chenopodium chinoa (obr. č. 1) je rostlina jednoletá,

dvouděložná, typu C3, řazená do skupiny pseudoobilovin z čeledi laskavcovitých

Amaranthaceae a podčeledi merlíkovité Chenopodoideae (Angiosperm Phylogeny

Group, 2009).

Zelená, purpurová či červená rostlina dosahuje výšky 150–220 cm, z toho

20–30 cm tvoří květenství (Meyer, 2005; Bigasová 2012). Listy jsou řapíkaté,

trojúhelníkovitého tvaru, ve spodní části oboustranně se 2–3 zuby, v horní části

kopinaté, celokrajné. Barva listů je převážně světle zelená. Kořenová soustava je

mělká. Drobná, kulatá, plochá semena s HTZ okolo 2,85 g jsou umístěna

v lichoklasech. Mají světle žlutou barvu, ale vyskytují se i ekotypy bílé, růžové,

fialové či hnědé (Ruales, Baboo, 1993; Kalač, Moudrý, 1998). Semena jsou na

povrchu chráněná volně přiléhajícím květním obalem, perikarpem a dvěma vrstvami

osemení.

Merlík byl pěstován téměř v celé andské oblasti jižní Ameriky, hlavně na

peruánsko–bolivijské vysokohorské planině. Spolu s kukuřicí, fazolemi

a bramborami tvořil hlavní pokrm Inků (Michalová, 1999). Nyní se pěstuje hlavně

v oblastech nevhodných pro pěstování pšenice, ve vyšších polohách na plošinách

And, od Chile a Argentiny až po Ekvádor a Kolumbii (Meyer, 2005) a dostává se

opět do popředí zájmu pro své vynikající nutriční vlastnosti. Světová organizace pro

výživu a zemědělství (FAO) vyhlásila rok 2013 rokem chinoi (FAO, 2012). Hlavními

světovými producenty jsou Bolívie, Peru a Ekvádor. V roce 2002 merlík byl pěstován

na 80 000 ha, převážná část v andském regionu. Dalšími producenty jsou USA,

Argentina a Kanada s 10 % objemu světové produkce. Pěstování chinoi překročilo

kontinentální hranice. Chinoa se pěstuje také v Anglii, Švédsku, Dánsku, Holandsku

a Itálii (FAO, 2011).

14

Obrázek č. 1: Merlík čilský (autorka, 2012)

3.2 Nutri ční hodnota a složení semen

Semena chinoi (obr. č. 2) mají vyšší obsah bílkovin, obsahují také více

vitaminů, zejména karotenu, riboflavinu, tokoferolu, ale i minerálních látek než

obiloviny. Z tohoto důvodu byly vyvinuty procesy pro využití semen chinoi na výrobu

kojenecké výživy. Energetická hodnota semen je 374 kcal /1566-1670 kJ na 100 g

(Doltsinis, 2004). Obsah jednotlivých základních složek je průměrně 13-15 %

bílkovin, 6-8 % lipidů, 5-10 % minerálních látek, 3-4 % vlákniny (někteří autoři


[…]


sníženo množství odloučených částic o 13 %. To uvádí i Příhoda a kol. (2004), vejce

zlepšují barvu, zvětšují objem a pevnost při vaření.

Přidáním předželatinizované merlíkové mouky se výška kalového sloupce

zvýšila o 57 % a 33 %. Předželatinizované částice škrobu jsou již před vařením

nabobtnalé vodou a při varu se nabíráním další tekutiny snáze odlučují, množství

sedimentu tedy stoupá.

Přídavek sójové mouky také zvýšil kalový sloupec o 43 % a 11 %. Ovšem

toto zvýšení není tak velké, jako u přidání předželatinizované mouky. Sójová mouka

tak vykazuje lepší reologické vlastnosti.

Dle Chillo a kol. (2009) zvýšení obsahu amylózy snižuje přilnavost. Sisson

a kol.(2005) uvádí, že přilnavost těstovin se snižuje s rostoucím obsahem bílkovin.

Přilnavost uvařených těstovin se snižovala s ubývajícím podílem semoliny. To

potvrdil ve svých pokusech i Schönlechner a kol., (2010), kde přilnavost merlíkových

těstovin byla o 48% nižší, než semolinových. To lze vysvětlit vyšším obsahem

bílkovin chinoi, které jsou schopné vytvořit síť, která blokuje únik škrobu (Chillo

a kol., 2008).

Těstoviny s přidaným vejcem se vůbec nelepily na vidličku, byly tvrdší

na skus, po vidličce sklouzávaly. Těstoviny s přidaným podílem předželatinizované

mouky a sójové mouky se lepily lehce, díky zželatinizovanému škrobu na povrchu.

Senzorické hodnocení

Mujica a kol. (2006) uvádí, že pro zachování standardních technologických

a senzorických vlastností pokrmů je možno obohatit těstoviny jen o 20 % mouky

z chinoi. Mastromatteo a kol. (2012) směs obohatil jen o 15 % merlíkové mouky

(zbytek tvořilo 65 % kukuřičné mouky, 15 % předželatinizované kukuřičné mouky

a 5 % sójové mouky s přídavkem vody 38,5 hm. % směsi). Viskozita těsta byla

nízká, ovšem těstoviny z něj vyrobené se blížily vlastnostem těstovin vyrobených

z pšenice tvrdé.
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V našem pokusu, však při senzorickém hodnocení těstovin v syrovém stavu

byly kladně hodnoceny těstoviny s podílem merlíkové mouky až do 30 % a uvařené

těstoviny pak do obsahu 40 % merlíkové mouky. Jednalo se o směsi s přidaným

vejcem a zželatinizovanou merlíkovou moukou.

Při přídavku vajec a předželatinizované merlíkové mouky byly těstoviny

respondenty přijímány skvěle do obsahu 40 % merlíkové mouky jak v syrovém, tak

uvařeném stavu.

Přídavek sójové mouky senzorické vlastnosti těstovin nezlepšil. Byly

respondenty přijímány nejhůře. Nejvíce jim byla vytýkána netypická narudlá barva

a výrazná vůně sóji, která neodpovídá vůni spojované s tradičními těstovinami.

Domnívám se, že další možnou kombinací, která by spojila všechny pozitivní

poznatky z provedeného pokusu, by byla receptura obsahující vejce a zároveň

zželatinizovanou merlíkovou mouku.

7. Závěr

Z výsledku provedeného pokusu vyplývá, že těstoviny s podílem do 30 %

merlíkové mouky jsou technicky vyrobitelné. Použití předželatinizované merlíkové

mouky tuto hranici posouvá až na 40 % obsahu merlíkové mouky.

Jak v syrovém, tak i v uvařeném stavu jsou srovnatelné s těstovinami

semolinovými a jsou konzumenty kladně přijímány.

Spotřebitelé oceňují hlavně jejich příjemnou oříškovou vůni i chuť. Takové

těstoviny jsou nutričně cennější, než těstoviny ze semoliny. Přídavkem merlíkové

mouky jsou fortifikovány o bílkoviny, minerální a stopové prvky, vlákninu

i antioxidanty. Dále existuje celá řada možností kombinace merlíkové mouky

s dalšími bezlepkovými moukami, aby vzniklé směsi byly vhodné pro pacienty

s celiakií.

Při vyšším zastoupení merlíkové mouky je těsto zpracovatelné s obtížemi.

Těsto není soudržné, je drobivé, při vyvalování praská. Povrch těstovin je matný,

barva našedlá až šedá. Suché těstoviny jsou velmi křehké, při manipulaci a tlaku

se snadno rozlamují a drobí. Po uvaření jsou tvarově nestálé. Vůně merlíku je spíše

až nepříjemně výrazná (neslučuje se s vůní, spojovanou s tradičními těstovinami).

Chuť nabývá nepříjemné hořké pachuti.
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Těstoviny s vyšším zastoupením merlíkové mouky se navíc obtížně konzumují,

protože jejich přilnavost k vidličce je minimální. Povrch těstovin je pokryt vrstvou

tvořenou zželatinizovaným škrobem. Těstoviny jsou těžké, kompaktně složené

jedna na druhou, takže i jejich scezení je problematické, protože takto uzavřou

všechny otvory v sítu, částečně i částicemi sedimentu, který při vaření vzniká

a přebytečná voda zůstává v sítu.

Nicméně – jak bylo již výše uvedeno, lze proto doporučit použití merlíkové

mouky v zastoupení do 30 % do směsí pro výrobu těstovin.

Přidání vajec či zželatinizování merlíkového škrobu posunuje možný podíl

merlíku v těstovinách až na 40 % zastoupení merlíkové mouky jak z hlediska

kvalitativních parametrů tak jejich senzorické kvality.

Věřím, že příznivci zdravé stravy a celiaci chinou ocení, jako příjemné

a hodnotné obohacení jídelníčku a merlíkové těstoviny tak naleznou své místo

v lidské výživě.
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