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Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
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Předložená diplomová práce studentky Věry Bigasové, se zabývala velmi zajímavým aspektem přípravy a
případných kvalitativních změn u těstovin připravených s přídavkem merlíkové mouky. Téma práce
hodnotím jako velmi aktuální reagující na poslední trendy výzkumu zaměřené na zlepšení nutričních
parametrů potravin resp. pšeničné mouky. Velmi kladně hodnotím zpracování literární rešerše a především
experimentální část, která rozhodně přináší řadu zajímavých výsledků. Níže uvedené připomínky jsou tak
především míněny z hlediska možnosti další publikace této práce v odborném či vědeckém tisku.
V literární rešerši zmiňujete složení škrobu u merlíku, přičemž na str. 16 uvádíte rozsahy 14 – téměř 28 % a
na str. 28 pak hodnotu obsahu amylosy kolem 5 %. Co je tedy pro merlík typická hodnota? Z formálního
hlediska bych ještě navrhoval používat v celém textu práce jeden způsob psaní této škrobové složky
(amylosa / amylóza).
Pro členění kap. „Výsledky“ by podle mého soudu bylo mnohem přehlednější jejich popis dle provedených
experimentů, (tzn. 1) vyhodnocení přídavku merlíku v semolině (10-90 %) a 2) merlíkové těstoviny s
přídavky dalších složek (vejce, sója, předželatinizovaný škrob). Tento charakter členění mohl být již možná
zmíněn i v kap. 2 - Cíl.
K metodické části práce mám pouze jeden dotaz. Proč při vzájemném porovnání těstovin připravených s
příměsí merlíku nebyla zahrnuta i tzv. nulován (kontrolní) varianta bez přídavku merlíku (tzn. těstoviny čistě
ze semoliny)?
Ve výsledkové části případě grafů č. 3 a 4. (str. 40) bych text: „Bobtnavost (poměr uvařené / syrové)“ uvedl
pod osou „y“ protože tam jsou tyto hodnoty zaznamenány. V popisujícím textu na téže straně bych pak
možná volil následující formulaci: index bobtnavosti nebo poměr bobtnavosti se zvýšil z 2,6 na 4 atd.
Obecně popis jednotek u os „y“ postrádám u všech grafů, i když připouštím, že je to z hlavních popisů
jednotlivých grafů většinou zřejmé.
Z pohledu dalšího publikačního potenciálu práce bych doporučoval doplnit chemicko-technologickou
analýzu jednotlivých komponent resp. směsí o stanovení obsah NL, obsah a složení škrobu, obsah lepku,
tuku apod. Nebylo základní složení popsáno alespoň na obalu výchozích surovin?
V případě úmyslu publikovat tyto jinak velmi zajímavé výsledky je bude rovněž nutné doplnit o kalkulaci
jejich vzájemné průkaznosti pomocí vhodné statistické metody. Mohla by studentka uvést nějakou
z vhodných statistických metod, které by se daly na tyto výsledky aplikovat?
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